Kính gửi: Công ty cổ phần Indecon Việt Nam;
Mã số thuế: 0109565840;

                Địa chỉ: Tầng 5M, tòa nhà HeiTower, số 1 Ngụy Như Kom Tum, phường
Nhân Chính, quận Thanh Xuân, Thành phố Hà Nội, Việt Nam.

Ngày 24 tháng 11 năm 2023, Cục Thuế tỉnh Thái Bình nhận được Công văn số
12/CVGT về việc khai thuế Giá trị gia tăng (GTGT) kinh doanh vãng lai ngoại tỉnh của
Công ty cổ phần Indecon Việt Nam (gọi tắt là Công ty). Nội dung này, Cục Thuế tỉnh Thái
Bình có ý kiến như sau:

Ngày 08/11/2023 Cục Thuế tỉnh Thái Bình đã ban hành Công văn số 4951/CTTBI-
TTHT trả lời Công ty về việc kê khai, nộp thuế GTGT đối với công trình xây dựng ngoại
tỉnh. Theo đó, đã trích dẫn nội dung quy định tại Điều 12 Thông tư số 80/2021/TT-BTC
ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính:

“Điều 12. Phân bổ nghĩa vụ thuế của người nộp thuế hạch toán tập trung có
đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh tại tỉnh khác nơi có trụ sở chính

...
3. Người nộp thuế có trách nhiệm khai thuế và phân bổ nghĩa vụ thuế đầy đủ,

chính xác, kịp thời theo đúng quy định. Việc phân bổ số thuế phải nộp cho các tỉnh
nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà nước phải đảm bảo không được lớn hơn
số tiền thuế phải nộp trên hồ sơ khai thuế của người nộp thuế. Trường hợp người
nộp thuế không phát sinh số thuế phải nộp thì không phải xác định số thuế phải nộp
cho các tỉnh nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà nước. Trường hợp quy định
tại điểm b, c khoản 2 Điều 13 và điểm b khoản 2 Điều 17 Thông tư này không thực
hiện nguyên tắc phân bổ theo khoản này.

…”
Cục Thuế đề nghị Công ty căn cứ quy định tại Điều 12, Điều 13 Thông tư số

80/2021/TT-BTC và nội dung công văn hướng dẫn của Cục Thuế để thực hiện kê
khai và nộp thuế GTGT tại tỉnh Thái Bình đối với công trình xây dựng tại tỉnh Thái
Bình theo đúng quy định của pháp luật. Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Chi cục Thuế KV Thành phố Thái Bình - Vũ Thư;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hà Nhật Quang

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THÁI BÌNH

Số:             /CTTBI-TTHT
V/v phúc đáp Công văn số 12/CVGT.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày       tháng       năm

		2023-12-07T08:16:29+0700
	VN
	Nguyễn Thị Hoa
	Ký bởi Nguyễn Thị Hoa

		2023-12-07T09:44:15+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Hà Nhật Quang
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Hà Nhật Quang

		2023-12-07T10:10:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:5600, ngày 07, tháng 12, năm 2023

		2023-12-07T10:10:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:5600, ngày 07, tháng 12, năm 2023

		2023-12-07T10:10:38+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:5600, ngày 07, tháng 12, năm 2023

		2023-12-07T10:10:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:5600, ngày 07, tháng 12, năm 2023

		2023-12-07T10:10:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:5600, ngày 07, tháng 12, năm 2023

		2023-12-07T10:10:56+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:5600, ngày 07, tháng 12, năm 2023

		2023-12-07T10:10:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:5600, ngày 07, tháng 12, năm 2023

		2023-12-07T10:10:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:5600, ngày 07, tháng 12, năm 2023

		2023-12-07T10:10:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Thái Bình